История создания и развития эмитента: 

Собственный капитал эмитента на 30 июня 2025 года составляет 1 740 519 539 (один 

миллиард семьсот тридцать три миллиона семьсот тридцать восемь тысяч шестьсот 

сорок семь) сом, 00 тыйын, из них: 

− акционерный капитал – 1 634 663 000 (один миллиард шестьсот тридцать четыре 
миллиона шестьсот шестьдесят три тысячи) сом; 

− дополнительно оплаченный капитал – 122 738 891 (сто двадцать два миллиона 
семьсот тридцать восемь тысяч восемьсот девяноста один) сом;  

− нераспределенный убыток – 16 882 351,00 (шестнадцать миллионов восемьсот 
восемьдесят две тысячи триста пятьдесят один) сом. 

Решением Государственной службы регулирования и надзора за финансовым рынком 

при Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики 25 апреля 2025 года, 

было принято решение о государственной регистрации учредительного выпуска простых 

именных акций 1 634 663 (один миллион шестьсот тридцать четыре тысячи шестьсот 

шестьдесят три) экземпляров, на общую сумму 1 634 663 000 (один миллиард шестьсот 

тридцать четыре миллиона шестьсот шестьдесят три тысячи) сомов. В едином 

государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике учредительному 

выпуску акций простых именных акций ОАО «АЗИЯ СТАЛЬ» присвоен государственный 

номер KG 0101250411 от 25.04.2025 года. 

История создания ОАО «АЗИЯ СТАЛЬ»

[...]

владельцами крупных пакетов акций и акционерами, владельцами контрольного пакета 

акций – отсутствуют; 

Количество принадлежащих должностным лицам акций (долей) эмитента и его 
дочерних и зависимых обществах. 
Генеральному директору Тыныстанову Мурату Макеновичум принадлежит 251 738,10 

(двести пятьдесят одна тысяча семьсот тридцать восемь, 10) штук экземпляров простых 

акций Компании на сумму 251 738 102 (двести пятьдесят один миллион семьсот тридцать 

восемь тысяч сто два) сом, что составляет 15,40 (пятнадцать целых, сорок сотых) 

процента от общего количества размещенных акций Компании. 

Сведения о владельцах крупных пакетов акций и акционерах, владеющих контрольным 

пакетом акций: 

№ 

Наименование/ФИО

[...]

Решением Государственной службы регулирования и надзора за финансовым 

рынком при Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики 25 апреля 2025 

года, было принято решение о государственной регистрации учредительного выпуска 

простых именных акций 1 634 663 (один миллион шестьсот тридцать четыре тысячи 

шестьсот шестьдесят три) экземпляров, на общую сумму 1 634 663 000 (один миллиард 

шестьсот тридцать четыре миллиона шестьсот шестьдесят три тысячи) сом. В едином 

государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской Республике учредительному 

выпуску акций простых именных акций ОАО «АЗИЯ СТАЛЬ» присвоен государственный 

номер KG 0101250411 от 25.04.2025 года. 

Дата регистрации Количество ЦБ в

[...]

дивиденда является среднерыночная доходность по срочным финансовым 
инструментам (депозиты сроком 24 месяца и выше, ценные бумаги); 

− Количество ценных бумаг, предполагаемых к публичному предложению: Общее 
количество выпускаемых привилегированных акций: 408 665 (четыреста восемь тысяч 
шестьсот шестьдесят пять) экземпляров.  

− Объем эмиссии: Общий объем эмиссии выпуска - 1 634 663 000 (один миллиард 
шестьсот тридцать четыре миллиона шестьсот шестьдесят три тысячи) сом. 

− Процентная ставка по ценным бумагам: от 15 (пятнадцати) до 19 (девятнадцати) 
процентов годовых, в зависимости от книги заявок; 

− Срок обращения ценных бумаг: 36 (тридцать шесть) месяцев; 

− Способ размещения привилегированных акций: публичное предложение;

[...]

Министерстве экономики и финансов Кыргызской Республики 25 апреля 2025 года, 

о принятии решения о государственной регистрации учредительного выпуска 

простых именных акций 1 634 663 (один миллион шестьсот тридцать четыре 

тысячи шестьсот шестьдесят три) экземпляров, на общую сумму 1 634 663 000 

(один миллиард шестьсот тридцать четыре миллиона шестьсот шестьдесят три 

тысячи) сомов. В едином государственном реестре ценных бумаг в Кыргызской 

Республике учредительному выпуску акций простых именных акций ОАО «АЗИЯ 
СТАЛЬ» присвоен государственный номер KG 0101250411 от 25.04.2025 года. 

Денежные средства, полученные от размещения ценных бумаг ОАО "Азия Сталь"